РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ТАРАСОВСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«БОЛЬШИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛЬШИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28.12.2022 г.            №  138

 сл. Большинка

О создании Малого Совета

по межнациональным  отношениям при администрации
 Большинского сельского поселения

           Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 19.12.2012          № 1666, с целью обеспечения общественной безопасности на территории Большинского  сельского поселения, Администрация Большинского  сельского поселения,  п о с т а н о в л я е т:

           1.Создать Малый Совет по межнациональным отношениям  при администрации Большинского  сельского поселения и утвердить его состав (Приложение №1).

           2.Утвердить положение о Малом Совете по межнациональным отношениям при администрации Большинского  сельского поселения (Приложение №2).

           3. Назначить, ведущего специалиста администрации Большинского  сельского поселения   ответственного по взаимодействию Малого совета с районным консультативным Советом в решении вопросов межнациональных отношений.

4.  Признать утратившим силу Постановление Администрации Большинского сельского поселения № 98 от 14.11.2019 года «О создании Малого Совета по межнациональным  отношениям при администрации Большинского сельского поселения».

           5. Постановление вступает в силу с момента его официального обнародования.
Глава Администрации Большинского
сельского поселения                                                                        Г.С. Фролов
                                                                                                                                                                                                                                                                    Приложение № 1

                                                                              к Постановлению

 Администрации
 Большинского
                                                                             сельского поселения

от  28.12.2022 года  № 138

Состав

Малого Совета по межнациональным отношениям  при администрации Большинского  сельского поселения

1. Председатель Малого Совета -  Фролов Григорий Семенович, глава                                                           Администрации Большинского сельского поселения.
2.   Секретарь Совета –  Молчанова Татьяна Васильевна, ведущий специалист                                                                                                                     Администрации Большинского  сельского  поселения.
 3. Члены Совета:

- Попова Светлана Ивановна, директор МБОУ «Большинская СОШ»;                                                                                                  - Ночкина Наталья Ивановна – заведующая Большинского ОСО;
- Букарева Евгения Сергеевна, директор  МБУК БСТ ТР «БСДК».
- Башмакова Ирина Евгеньевна, специалист первой категории Администрации  Большинского  сельского  поселения.
Приложение №2

к Постановлению
администрации                                                                                             Большинского
 сельского поселения

от 28.12. 2022 № 138

ПОЛОЖЕНИЕ

о Малом Совете  по межнациональным отношениям при Администрации Большинского сельского поселения Тарасовского района Ростовской области
1. Общее положение.

     1.1.Малый Совет по  межнациональным отношениям при администрации Большинского сельского поселения Тарасовского района Ростовской области, далее – Малый Совет является постоянно действующим совещательный органом при администрации Большинского  сельского поселения Тарасовского района Ростовской области.

     1.2.Малый Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией РФ, Федеральными законами, указами и распоряжениями Президента РФ, постановлениями и распоряжениями Правительства РФ, областными законами и решениями Собранием депутатов Большинского  сельского поселения, нормативно-правовыми актами, постановлениями и распоряжениями главы Администрации Большинского  сельского поселения и другими нормативными актами.

     1.3.Совет осуществляет свою деятельность, как непосредственно, так и во взаимодействии с другими органами исполнительной власти, органами местного самоуправления, лидерами диаспор, общественными национально- культурными организациями, учебными заведениями.

     1.4. Положение о Совете, его структуре утверждаются Главой Администрации Большинского сельского поселения.

II. Основные задачи малого Совета.

Основными задачами Совета являются;

2.1. Стабилизация межнациональных отношений на территории Большинского  сельского поселения.

2.2. При взаимодействии с государственными органами, органами местного самоуправления, лидерами диаспор, общественными национально- культурными организациями, отделом образования, правоохранительными органами, реализовывать приоритетные направления государственной межнациональной политики:
·  утвердить практику решения всех вопросов хозяйственного, социального, культурного развития с учетом национального состава населения, с участием представителей землячеств;

· сотрудничество со старейшинами, авторитетными представителями национальных диаспор, представителями казачества, общественными национально-культурными организациями;

· проведение рабочих встреч с приглашением руководителей и старейшин местных диаспор для разрешения конфликтных ситуаций;

· проведение разъяснительной и информационной работы по применению нормативно-правовых актов;

· организация мероприятий, демонстрирующие культуру и искусство народов, проживающих на территории сельского поселения;
- принятие профилактических мер, направленных на предупреждение экстремистской деятельности, в том числе на выявление и последующее устранение причин и условий, способствующих осуществлению экстремистской деятельности;
- выявление, предупреждение и пресечение экстремистской деятельности общественных и религиозных организаций, физических лиц.

III. Основные функции Совета.

     1.Координация деятельности органов местного самоуправления, а также организаций в сфере национальной политики Большинского сельского поселения.

     2.Реализация долгосрочной районной программы.

     3.Контроль в рамках своих полномочий, исполнение нормативных актов РФ, Ростовской области, Тарасовского района, Большинского сельского поселения по национальной политике.

     4.Участие в пределах компетенции в профилактической работе по предупреждению межнациональных конфликтов.

     5.Взаимодействие в установленном порядке с лидерами диаспор, общественными национально-культурными организациями и представителями казачества.
      6.Рассмотрение обращений и предложений граждан по вопросам находящихся в компетенции Совета.

IV. Обеспечение деятельности Совета.

Для исполнения задач и функций Совет имеет право:

     4.1. Запрашивать и получать от районных организаций, учреждений, предприятий  информацию, необходимую для осуществления своих функций.

     4.2. Проверять состояние и организацию работы по поручению Главы Администрации сельского поселения  по вопросам реализации мероприятий по гармонизации межэтнических отношений  в организациях, учреждениях и предприятиях сельского поселения.

    4.3. Принимать участие в организации  проведения сходов граждан, совещаний и встреч с представителями с представителями различных диаспор, в т.ч. мероприятиях по вопросам, отнесенным к компетенции Совета.

V. Руководство Советом.

     5.1. Совет возглавляет председатель, являющийся по должности Главой Администрации Большинского  сельского поселения.

     5.2. Председатель Совета:

-несет персональную ответственность за выполнение возложенных задач и функций на Совет;

- распределяет обязанности между членами Совета.

VI. Прекращение деятельности Совета.

     6.1. Деятельность Совета прекращается постановлением Главы Администрации Большинского  сельского поселения.